
 

  

  

Pag 1 

 

  3 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.1. Adesione al Manifesto dell’Università Inclusiva, proposta dall’Alto 
Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati (UNHCR) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 386/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto il Comunicato di Parigi, adottato dalla Conferenza Ministeriale dello 
Spazio Europeo dell’Istruzione Superiore sul Processo di Bologna 
(EHEA) nel maggio 2018 di pianificazione del lavoro per il biennio 2018-
2020; 

• Visto il Global Compact sui Rifugiati, adottato dall’Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite nel dicembre 2018, con l’obiettivo di dare vita ad una 
risposta più forte ed equa a situazioni riguardanti grandi movimenti di 
rifugiati; 

• Considerato che l’Ateneo è impegnato fortemente in attività di terza 
missione e responsabilità/innovazione sociale, in raccordo con il 
territorio e le imprese; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, con 
deliberazione n. 293 del 26.11.2019, alla richiesta di adesione al 
Manifesto dell’Università Inclusiva proposto da UNHCR, Alto 
Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, l’adesione al Manifesto 
dell’Università Inclusiva proposto da UNHCR, Alto Commissariato delle 
Nazioni Unite per i Rifugiati; 

- di autorizzare l’istituzione di un gruppo di lavoro misto per la 
realizzazione degli obiettivi del Manifesto, così composto: 

- Prof. Bruno Botta, Pro Rettore alle Relazioni Internazionali, con 
funzioni di Coordinatore; 

- Prof. Marco Benvenuti, Professore Associato afferente al Dipartimento 
di Economia e Diritto; 

- Prof.ssa Cristina Giudici, Professore Associato afferente al 
Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la 
Finanza - MEMOTEF; 



 

  

  

Pag 2 

 

  3 dicembre 2019 

- Prof.ssa Mara Matta, Professore Associato afferente al Dipartimento 
Istituto italiano di Studi Orientali – ISO; 

- Prof. Stefano Tedeschi, Rappresentante dei Professori di II fascia della 
Macro Area e in Senato Accademico; 

- Mattia Scandolo e Matilde Santarelli, Rappresentanti degli studenti in 
Senato Accademico; 

- Marco Cavallo, Rappresentante del personale tecnico-amministrativo 
in Senato Accademico; 

con il supporto dell’Area per l’Internazionalizzazione. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


